
MESSINA 
Consorzio 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N.4 DEL 05 PPR. 2019 

OGGETTO; Ruolo consortile anno 2018 impianto "Fascia Etnea:- Valle Aicantara" — Determinazione 
aliquota — Nomina R.U.P.—Annullamento Deliberazione n. 7 dei 19/0612018. 

Varino duemiladiciannove il giorno C,10&0 & dei mese di , PO 1  L & — presso la 
sede dell'Assessorato regionale deii'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, il 
Sig.' Francesco Nicodemo nominato con DA. n. 107/GAB dei 09/11/2018 e successivo D.A. n.1 /GAB 
del 02/01/2019 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 11 Messina, afferente il 
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Direttore Generale dei Consorzio, Ing. Fabio 
Bizzini, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente 
deliberazione coni poteri conferiti a norma di legge; 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n, 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45; 
VISTO l'art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, che prevede ristituzione dei 
Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto dei Presidente della Regione Sicilia n. 467 dei 12 settembre 2017, pubblicato nella 
G.U.R.S. n. 41 del 29 settembre 2017, con il quale viene adottato lo schema tipo dì Statuto dei 
Consorzi di Bonifica di cui all'articolo 13 della L.R. n. 5/2014 e costituito il Consorzio di Bonifica 
Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 
Siracusa, Il Messina e ì foro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto dei Presidente della Regione Sicilia n. 468 dei 13 settembre 2017, pubblicato nella 
G.U.R.S. n. 43 del 13 ottobre 2017, con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di 
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla L.R. n. 512014, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017, con la quale è stato 
adottato lo Statuto dei Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 
approvato con D.P.R.$. n. 467/2017 

VISTA la Deliberazione, del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017, con la quale è stato 
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 
approvato con D.P.R.S. n 458/2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 Gomma 4 del D,P.R.S. n. 467/2017, gli effetti della costituzione si 
determinano dalla data di adozione dello Statuto, 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 con cui, in applicazioni  
delle disposizioni transitorie dei Regolamento di organizzazione di cui sopra, si è proceduto ad 
istituire un "periodo transitoria "  per l'attuazione della L. R. n. 5/2014 ed alla formalizaazione 



dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandéto.senza iappresentanza" (art. 1705 
codice civile) del Consorzio dl Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario ti io del 0311112017, con la quale si è preso 

atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili d elFàistftuito  

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n 23 del 1811212018, di proroga Sino al 

3010612019 del "periodo transitorio" già istituito con la sopracitata deliberazione n 8 del 

3011012017; 

VISTA la circolare deJl'Assessorata Regionale Risorse Agricole e Alimentari Dipartimento Interventi 

Infrastrutturali Servizio i Vigilanza Consorzi di Bonifica, Consorzi Agrari ed Enti, prot n 36,366 del 

2211112013, con la quale sono state impartite disposizioni In ordine alla vigilanza ed al controllo 

preventivo degli atti consortili; 

VISTO il D.A. ti. 1612017, di nomina del componenti il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTA la deliberazione consortile n. 7 del 19/06/2018, con cui è stata determinata provvisoriamente 
per l'anno 2018 l'aliquota di contribuenza per spese fisse inerenti l'impianto consortile "Fascia 

Etnea Valle Alcantara", ricadente nei territori dei Comuni di Francavilla di Sicilia e Castiglione di 

Sicilia, è stato altresì autorizzato l'Ufficio Tecnico del Consorzio a predisporre il ruolo di 

contribuenza irrigua quota fissa impianto "Fascia Etnea Valle Alcantara' anno 2018; applicando la 

suddetta aliquota; è stato dato mandato all'ufficio Ragioneria di procedere all'accertamento in 

entrata dell'importo di € 30,390,00 da iscrivere nel redigendo Bilancio di previsione pluriennale per 
l'esercizio finanziano 2018-2020; 

PRESO ATTO della relazione del Dirigente tecnico Ing. Eugenio Pollicino, trasmessa con nota n 690 

del 2510312019, da cui emerge, sulla base di un aggiornamento dati, il nuovo importo delle aliquote 
contributive da applicare per l'anno 2018; 

RITENUTO che per l'anno 2018 l'aliquota contributiva per spese fisse possa essere fissata in 

per ogni ettaro irrigato, con un importo minimo arrotondato di € 18,00 da porsi a carico di 

irrigabili aventi una superficie inferiore o uguale a mq. 2400, per un totale importo di € 30.4i 

CONSIDERATO che con tale importo si potrà provvedere alla realizzazione di parziali 

manutentive nell'ottica di una progressiva pianificazione di intervento estesa agli anni 

garantendo così una ottimizzazione e razionalizzazione sia del servizio irriguo erogato, 

EW 

consumo della risorsa idrica utilizzata; 

RITENUTO di nominare l'tng. Renato cali, funzionano del Consorzio con qualifica di Capo Settore 

dell'Area Agraria, Responsabile Unico del Procedimento per la riscossione del suddetto ruolo; 

SENTITO il Dirigente tecnico del Consorzio, Ing Eugenio Pollicino, ed il Direttore Generate del 

Consorzio, che esprimono parere favorevole; 

preso atto di quanto in premessa, 

DELIBERA 

DI ANNULLARE col presente atto la deliberazione consortile n. 7 dei 19106/2018; 

Dl DETERMINARE per l'anno 2018 l'aliquota di contribuenza per spese fisse inerenti l'impianto 
rnnnnii "Fri. Ftncz,i - iiia Air2ntr" rirdanta nAI tørril-nri ,4i r,.m.,-.I di t~r"12 di ririli z  

e Castiglione di Sidlia in: 



€ 74,00 per ogni ettaro irrigabile per i terreni di superficie superiore a mq 2,400; 

€ 18,00 (importo minimo) per le proprietà aventi una superficie irrigabile inferiore o uguale a mq. 

2.400, 

DI AUTORIZZARE l'Ufficio Tecnico a predisporre il ruolo di contribuenza per l'anno 2018, relativo 

alla quota per spese fisse inerenti t'impianto consortile "Fascia Etnea - Valle Alcantara , con 

l'applicazione della suddetta aliquota. 

Dl DARE MANDATO all'ufficio Ragioneria di procedere all'accertamento in entrata dell'importo di € 

30.419,00 relativo alla riscossione del ruolo di contribuenza irrigua quota fissa impianto "Fascia 

Etnea Valle Alcantara" anno 2018, da Iscrivere nel Bilancio di previsione pluriennale per l'esercizio 

finanziario 2018-2020, adottato con deliberazione consortile n. 8 del 2210612018 ed approvato 

dall'organo tutorio con O R.S n 940 dei 1910712018; 

Dl COMUNICARE l'adozione del presente provvedimento al Collegio dei Revisori dei Conti per 

quanto di competenza, 

Dl NOMINARE l'lng. Renato Cali, funzionario del Consorzio con qualifica di Capo Settore dell'Area 

Agraria, Responsabile Unico del Procedimento per la riscossione del suddetto ruolo. 

IL. DIRE GENERALE 	PeCOMMIISTAORDINARIO 



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità amministrativa a responsabile del servizio interessato esprime 

parere: 	FAVOREVOLE 

Il Capo Settore 	 lÀ Il Dirigente Area Catasto e Thbut. 

I: 

Per quanto concerne la regolarità contabile si espnmegaLsj 

Lt 

~err 

CERTIFICATO Di PUBBUGAIONE 

Si certifica che la presente Determinazione n k del 0 5 P PR 2019 	è stata pubblicata 

all'Albo Consorziale dal 	11 VR 2019 	al_____________________ 

Messina,  

li Funzionario Direttivo 
Dott. Anselmo Salvà 

Lo determino e pubblicata sul sito istituzionale del consorzio www consorziobonlflcallme it - 

sezione Albo Pretorio 

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge. 

Messina,  

Il Direttore Generale 


